*Duplex m.  
diacies.  
1 Ioa.5.  
Luc. 22.  
Duplex ar-  
matura Chrl.  
stierga suos.*

146  
*Ecc. 50.  
Leuit. 2.*

*Isa 43.*

*Spectatores  
certaminis.  
1 Cor. 4.*

*Cero quo-  
modo odio  
prosequen-  
da.*

*Exemplū.*

4. Erat quoque celebris conuentus Principum, qui hoc certamen inspexere, curia vniuersa cælestis, & Romana. Hinc Paul. *Spectaculum facti sumus mundo, Angelis, & hominibus*, qui Christi milites intuentur certantes. Idem vero nos intuentur, cum milites Dei sumus, & pro illius gloria certamus, pro quo non satis est carni non obtemperare, sed illam odisse necesse est. Quia quemadmodum quos odio habemus, ne vocem quidem audire potes: ita & anima, si quid præter Dei voluntatem nobis imperat, acriter odio prosequenda est, de villo modo ferenda. Sic Hilarius, referente Hie Exemplū. tonymo, dicebat corpori suo; *Cause, ne talia cogites; quod*

Si ter admonitum non parebat, durissimis se flagellis  
verberebat: sique factum est, dum diceret carni sua,  
Cave, tremeret, & omnem repelleret cogitationem  
turpem. Sic nunc, o homo, contra carnem tibi pu-  
gnandum est, quæ nos reliquis inimicis tradit diripi-  
endos, non solum pro tua gloria, sed pro Dei gloria,  
spectante vniuersa curia cælesti. Labora ergo ut bonus  
miles Christi Iesu.

*Finis certa  
minis.*

*Simile.*

5. Sed quoniam difficilis hæc pugna est, proponitur  
nobis finis illius, & Christus in exemplar. Qui mihi im-  
iustrat me sequatur: & rbi ego sum, illic & minister meus  
erit. En terminum certaminis martyrum, esse in glo-  
ria, in qua Christus est (qui vt granum frumenti mor-  
tuum multum fructum dedit) & honorificari in cæ-  
lesti regno à patre cælesti, ac decorari aurea regni co-  
rona. Nam mortuus est Christus, ut nobis vitam do-  
naret. Ex huius graui morte omnis gratia & gloriæ  
fructus collectus est. Sicut enim ex radice arboris in-  
decora procedunt omnes rami, flores, ac fructus; ita ex  
Christo in cruce posito, cui non erat species, neque decor,  
omnis Ecclesiæ, Martyrum, & nostra pulchritudo pul-  
lulauit. Ut ergo animam nostram seruemus, hic mo-  
riamur, & Laurentium imitemur. &c.

## IN ASSUMPTIONE GLO- RIOSÆ Virginis Mariæ.

THEMA: Maria optimam partem elegit, qua  
non auferetur ab ea, LUC. 10.

**D**Esiderandus nunc esset à nobis Concionator,  
qui de Mariæ morte & assumptione verba ha-  
beret, vñus certè ex his, qui morti vel assumpti-  
oni eius astiterunt: ille enim de re tanta aliquid dicere  
posset. Exaltata hodie Maria est super omnem creatu-  
ram: & meritò, quia humillima omnium. Quis eam in  
hoc mundo tūc videret & nunc aspiceret? in terra hu-  
millimam; nunc in cælo maximam, & super omnem  
*exaltata.*

*Maria cur  
exaltata.*

exaltatam? Sed quis nunc ad eam accedat, si adeo alta est? Assumpta est hodie in caeli aulam Maria mater nostra; auxilio ergo nobis erit; & quo D E O propinquior, & quo altior, eo humilior ac benignior est; eo magis abiectorum curam gerit: id enim ad veram nobilitatem pertinet. Qui in regis curia consanguincum habet regi charum, vel in regis domo matrem sui amantisissimam, auxilium sibi certum in negotiis futurum sperat: venit hodie M A R I A in regnum, non solum sui causa, sed etiam ut negotia nostra petagat. Sicut enim filius eius ascendit, ut Heb.9. appareat puluis DEI pro nobis: ita illa ascendit, ut aduocatam hominum ageret. Vnde Ecclesia: Monstra te esse matrem. Ad eam ergo accedamus salutantes, Aue Maria.

Similes

Mirabilis in omnibus fuit Maria, hodie tamen maximè, quando dicere potest cum Iudith: Magnifica est hodie anima mea præ omnibus diebus vita mea. Nam hodie ampliori videt gloria ornatum filium ad patris dexteram, quoniam hic in conceptione, nativitate, gloriofa resurrectione, & admirabile ascensione eius, & seipsum cum eo gloriosam videt. Hodie Atra vero Noë vndis iactata diluui tandem requiescit super montes Armeniæ. Hodie reducitur Arca à Philistæis in Bethsames, id est, domum solis. Hodie Arcæ, quæ hoc usque in tabernaculis habitauerat, reponitur in magnificissimo Salomonis templo. Hodie Salomon considerare facit matrem ad dexteram suam. Hodie vera Esther corona regni insignitur, Esth.2. quia super omnes placuit mulieres. Hodie Iudith Iudith.13. regreditur Bethuliam, & summo excipitur gaudio. Gen.12. Hodie Sara translata est in domum Pharaonis. Hodie pulchra facta est ut Luna plena. Hodie fons parvus treuit in flumium magnam, & in aquas plurimas redundauit. Hodie Virgo, quæ erat animatum cælum, non in terram versa est, sed in cælestibus collocatur. Et quæ hoc usque in omnibus optimam partem elegerat, nunc in morte similiter fecit; cum præ amore filij mortua est, & die tertia resuscitata tanquam filius, & in cælum assumpta.

Figura  
Gen 8.

2. Reg. 5.

3. Reg. 8.

3. Reg. 2.

Esth.2.

Iudith.13.

Gen.12.

Esth.10.

Damasc. set.

de dormit.

sanct. Deo.

*Gloria im-  
mensissim  
a in  
Maria.*

*D. Tho. 1 p.  
q. 25.*

*Ezech. 48.*

*Cant. 2.*

Immensa verò gloria est, qua hodie ornatur Maria, sicut summa fuit illius gratia, ac merita; quæ hominum captiū omnino superant. Ad in ſuūtēm potentiam pertinet, ut perfectiores creaturas condere potuerit; sed quia in duos fines creaturas diuinauit, 1. ut hominis necessitatē occurreret; 2. ut hominis eot in Deum ducerent: propter primum quidem eas bonas & valde bonas condidit; sed secundum attendens meliores facere noluit; ne creaturis cor hominis detineretur. Interim verò condidit aliquas creaturas ita præstantes, ut meliores facere non potuerit. Tā iuſtūmodi condita sunt à Deo, gloria beatorum, Christus homo, Maria mater. Nec sic diuinæ potentiae imes ponitur; immò cùm magnitudinis eius non ſit ſuis, id ēcō tria illa meliora eſſe non poſſunt. Etenim melior poffeffio, quam Deum poſſidere, eſſe nequius; & hæc eſſe non poſſet; quia ſuppoſitum eſt diuinum. Melior mater in ratione matris, quam Maria, eſſe nequius; quia melior filius cuiquam dari non poſſet, quam Christus: dignitas vero matris à filij dignitate magis diuenit habet. Maria igitur creatura eſt, ſed tanta, ut dignitatē habeat infinitum ab infinito filio. Hic cūm Mariæ typum in præclarā quadam ciuitate oſtendit Deus Ezechielī, quod ſupremum in ea erat, quod illuſtriūs illud fuit, Dominus ibidem: ita licet plura magnalia in Maria ſint, tamen ſupremum omium eſt, quod mater ſit Dei, quod Deum ventre & mente concepit.

Vnde colligitur, conſilium inijſſe diuinam ſapien-  
tiam, cūm Maria mater condenda eſſet. Audi ſpo-  
ſum hac de te consultantē: Soror noſtra parua, ory-  
bera non habet. Quid faciemus ſorori noſtræ, in die, quando  
alloquenda eſt? Maria paruila eſt, filium non genuit,  
quid faciemus, quando ab Angelo alloquenda eſt,  
quid faciemus in illa die, quibus eam orname-  
tis ornabimus? Sed quæ cauſa conſilij? 1. quia  
in Maria diuersa admodum conſtituenda erant. Cum  
Deus vniuersa condidit, in quibus contrarietas nulla  
eſt, nihil aliud dixit, niſi Fiat, &c. Sed cum ad homi-  
nis creationem deuenit, conſultatione vſus eſt dicent:

*Fiat.*

*Faciamus hominem:* quia in homine plura inter se aduersa constituere voluit, animam spiritualem in carne mortali; appetitum rationalem & brutum. Sic cum Maria condenda fuit, consultatum est: quia plura sibi inuicem contraria in ea iungenda erant, qualia sunt, Virgo & mater, filia & parens; genitrix creatoris, & creatura; filia Adæ sine eius macula. Secundò consilium adhibuit, quia cùm dignitas infinita Mariæ collata sit, dum Dei mater effecta est, pro muneric dignitate gratiam & dona conferre voluit. Dignitate enim infinitæ conuenire videtur gratia infinita, & dona immensa: hæc verò pura creatura non capit, quid ergo faciemus ei? Sed aīs, hæsitauitnè hac in re diuina sapientia? Nequaque: hæsitare enim ignorantis est. Sed sicut ad alia mysteria significanda humanis affectibus D E V M duci. Sæpe dicitur: ita nunc consultasse dicitur, vt per hæc ostendat dona immensa, infinitam gratiam ac gloriam, quæ Mariæ collata sunt: adeō vt hominum intellectum tantum non superent, sed & Angelicam cognitio nem. D E V S enim magnificus est, & magna dat dona; etiam cùm pauperi tribuit. Cum ergo matri gratiam ac gloriam dedit, maxima profecto concessit. Summa ergo illius gratia, immensa eius merita, quæ M A T R I D E I conueniant; & ineffabilis ei gloria hodiè concessa est, non in anima Tolum, verum etiam in corpore, in quo assumpta est.

Licet plurima dona perceperit Maria in hoc mundo, tamen videbat Deum in speculo, & in ænigmate. Sed anima à carne soluta, & in cælum ingressa cùm ad infinitum gradum gloriæ peruenit, & vidit D E V M facie ad faciem, tunc mirata est, affluit, & dilatatum est cor eius, & dixit: Tantanæ res D E V S meus erat? tanta bona mihi parauerat? Aliquando in terra eo perueni, vt amplius quid non videretur restare. Cum enim filium meum in utero concepi, & gestau, exultauit spiritus meus in Deo salutarimeo: Cum vero cum peperi, vidi, contrectau, implexatata sum, summo sum affectu gaudio: quid dicam de ea lætitia, quam habui, cum eum gloriosum, suscitatum, & ascenden-

tem vidi? Sed illa omnia, si cum hoc gaudio conferantur, quo nunc potior, nihil sunt. Sed audi, ô Virgo beatissima; non hic locus tuus est. Ascende nunc ad eorum Confessorum, & ad eorum Virginum procede, & inde transi ad Martyrum eorum, inde ad Apostolorum ordinem, relinque Angelos, Archangeli, Dominationes, Principatus, Potestates, Virtutes, Thronos, Cherubinos, & Seraphicos, qui benè innueri sunt. Vniuersos sanctorum & Angelorum ordines superare debes. Nullus ex Confessoribus tibi conferri valet, nulla virginum tibi comparari potest: nullus Martyrum tibi similis: tu enim sola supergressa es vniuersa. Nullus Angelorum tam Seraphinorum, quam Cherubinorum tibi conferri valet. Licet enim illi charitate ardeant, tu tamen amplius, quam ignem cælestem in utero portasti. Adeò alte volauit hæc Aquila grandis, & ita in arduis posuit nidum suum, ut attoniti Angeli dicant: Quæ est ista, quæ ascendit de deserto delitatis affluens, invixa super dilectum suum? Huius enim inestimabilis pulchritudo, & inenarrabilis gloria Angelos in admirationem rapuit. Hæc degloria animæ.

Sed quid de corporis ipsius gloria dicemus? Ceterum est resurrexisse die tertia in corpore gloriose, & in cælos ascendisse. Vnde Damascenus ait. Ex antiqua accepimus traditionem. Apostolos omnes conuenisse diuina virtute in Ierusalem, ut morti Mariæ adcessent. Et visio eis apparuit Angelica, & audita est Psalmodia cælestium potestatum, & sic cum diuina gloria in manus Dei sanctam tradidit animam. Eius verò corpus cum Angelica & Apostolica hymnodia elatum in loculo fuit depositum Gethsemani. Quo loco Angelorum hymnodia mansit per tres dies, & tunc cessavit. Venit verò Thomas post tertium diem: & cum voluisset corpus sanctissimum adorare, loculo aperto inuentum non est, sed ea, quibus fuerat inuolutum, mirabili odore fragrantia. Eiusque mystixi obstupefacti miraculo hoc solum cogitare potuerunt, quod cui placuit ex ea carnem aslumere, & in gloriam eius seruare virginitatem, placuit etiam corpus

corpus gloriosum suscitare ante communem resurrectionem. Ascendit ergo Maria vniuersa cælesti curia comitante, in corpore & anima glorioissima. Ingreditur quasi regina Saba Ierusalem cælestem. 3. Reg. 10.  
Hunc verò ascensum considerans sponsus ait. Quam Cant. 7.  
pulchri sunt gressus tui in calceamentis filia Principis? Pulchri profecto fuerunt gressus Mariæ in hoc mundo,  
sed pulchriores multò gressus, quos nunc ascendens  
in cælum dat; sed in calceamentis. Moysi dicitur, cum Exod. 3.  
videret Deum in rubo ardenti, sed incombusto: Solue  
prius calceamentum de pedibus tuis: quia corpus mortale Bern. in ser.  
exuendum nobis est, ut ad Deum accedamus. Sed Ma. de verb. A.  
tiat tanquam filia Principis singulari gaudet priuilegio, p. magnus  
vt in calceamentis, id est, in corpore glorioso intrer in signum.  
cælum: corpus enim, quod ineffabili ratione Deum  
suscepit, dignus est cælo: suscipiendum ergo statim  
a cælo est. Nos verò hos Mariæ gressus contemplan-  
tes, curramus post eam in odorem anguentorum eius; con-  
siderantes mirum casum Luciferi propter superbiam;  
& miram celitudinem huius diuinæ mulieris per hu-  
militatem: & simul quaesta sit dignitas matris Dei,  
ut quæ prope Deum habuit in terra, iuxta Deum sic  
in cælo; quæque hic plena fuit gratia, ibi sit plena  
gloria.

## PARS ALTERA.

**S**ed Euangelica Lectio non videtur huic festo con-  
ueniens, ibi enim Maria laudatur ab omnibus;  
hic à sorore obrectata dicitur; quomodo ergo  
hæc inter se conueniunt. At merito sancti Patres Ansel. in ex-  
constituerunt, ut in hac solennitate B. Virginis Ma. pos. Euang.  
tia, hoc Euangelium legeretur, quæ singulari ratione huius festi.  
per has duas mulieres significatur: quia vitæ actiæ Eus Emi. &  
& contemplatiæ præ ceteris omnibus priuilegia cu. serm. de Af-  
fodiuit. Ipsa melius quam Martha suscepit Christum sump. Virg.  
non in donum solum, sed intra veteri sui claustra. Ipsa  
etiam verbum eius audiebat, & in corde suo custo. Gualric. ser.  
diebat. Si illa optimam partem elegit, hæc Maria virgo 4. le Assun.  
et, quæ hodie in cælis optimum obtinet locum.

**E**cce ergo Mariam , quæ in actua & contemplativa  
vita primas semper obtinuit partes , & sic optimam in  
gloria possidet . Vniuersa vita eius fuit vnica contem-  
platio , & nihilominus actioni intenta & filij obsequio  
summa cura .

Hæc iam in Euangeliō videamus . Intravit I E S V \$  
in quoddam castellum . Occupauerat dæmon tyrannus  
regnum Dei ; intravit ergò I E S V S virginis castel-  
lum , quod munitissimum est ; & inde exiit , vt mun-  
dum sibi acquireret , & mundi principem foras mit-  
teret . Venit pastor pius querere ouem , quæ perierat ,  
sed sui eum non receperunt : at mulier quedam exceptit il-  
lum in domum suam . O mulier non mulier ; mu-  
lier sexu , virgo statu ; mulier benedicta inter mulie-  
res , quæ emollivit virum , vicit fortē : mulier cui si-  
milis non est in mulieribus . Verè mulier quedam  
singularis , virgo singularis , quam exprimere non pos-  
sumus . Si enim eam dixerimus cælum , amplior cæ-  
lo est : si thronum Dei , maiore est : dicamus ergo eam  
mulierem quandam .

Exceptit eum in domum suam . Enī mulierem , quæ  
peregrinanti Eliso in terra fecit cubiculum , in quo  
ei posuit lectulum in vteō , mensam in pectorē , can-  
delabrum in intellectu , sellam in memoria . Recepit  
verò illum mente & ventre ; & vtraque domus illius  
est : mens nunquam ab ea aufugit , corpus illi semper  
subditum fuit . Quomodo enim corpus , quod vitam  
generauit , mortis corpus esse potuit ? Exceptit ergo  
eum in domum suam Maria . Sed quanta gloria do-  
mus illius fuit tanto hospite excepto ? Quia vna die  
in Zachæ domo Christus commoratus dicitur : Ho-  
die salus hunc domui facta est : Et si gloria Domini im-  
pletum templum , quando arca in illud ingressa fuit:  
quænam fuit illa gloria , qua Maria plena fuit , cum in  
eam Deus ipse ingressus est .